INTERESSADO CEP- CAU/ES
ASSUNTO Plano de Ação e Orçamento do exercício 2024

DELIBERAÇÃO Nº 094/ 2023 – CEP-CAU/ES

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/ES, reunida na sede do
CAU/ES, em Vitória – ES, na 35ª reunião extraordinária realizada no dia 26 de setembro
de 2023, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da
Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos, e o inciso VIII,
alínea d, do art. 87 do Regimento Interno do CAU/ES, após análise do assunto em
epígrafe;

E considerando a necessidade de elaboração do Plano de Ação e Orçamento do
CAU/ES para o exercício de 2024, e a respectiva necessidade de cada Comissão;

DELIBEROU:

Por aprovar as diretrizes relativas à CEP, conforme tabela abaixo:

AÇÃO ITEM VALOR
PREVISTO

OBS

Desenvolvimento
e manutenção

das Atividades da
CEP

Gêneros Alimentação  R$ 1.000,00

Considerando: as reuniões
ordinárias, extraordinárias e

outros
JETONS para conselheiros
referente a participação nas
reuniões ordinárias e
extraordinárias da CEP

R$ 21.546,00

Considerando: 12 reuniões
ordinárias e 7 reuniões

extraordinárias, estimando-se
4 conselheiros participantes

Passagens conselheiros para
participação nacional em
treinamentos, capacitações
e/ou reuniões de trabalho.

R$ 6.800,00

Considerando: R$ 1700,00 por
cada evento, sendo 4 eventos

previstos no ano

Diária Conselheiro para
participação nacional em
treinamentos, capacitações
e/ou reuniões de trabalho.

R$ 9.720,00

Considerando 3 diárias de R$
810,00 cada por evento,

sendo 4 eventos previstos no
ano

Treinamento de profissionais
(RRT e CAT A) para
profissionais da Grande
Vitória, Linhares, Cachoeiro,
Colatina e Aracruz. (Previsto
café, suco, biscoito e bolo)

R$ 850,00

Considerando 12 eventos no
total, sendo: 6 eventos online,

2 presenciais em Vitória, 4
eventos presenciais no

interior do Estado (Coffee
para 2 eventos de 15 pessoas)

Encontro com as
administradoras de
condomínios e síndicos
(Previsto Coffee break)

R$ 2.000,00

Considerando 2 encontros
presenciais com a

participação de 50 pessoas
cada

Formação Egressos
(Previsto Coffee break)

R$ 2.500,00 Considerando: 6 reuniões
para 50 pessoas (evento
compartilhado com CEF)

Semana com as prefeituras
(Previsto Coffee break)

R$ 1.500,00

Considerando: 2 eventos
presenciais para 40 pessoas

Material Gráfico
Orientativo/Institucional

R$ a verificar

Considerado levantamento
anexo

 Reuniões com Representantes
de Conselhos Municipais
(Previsto Coffee break)

R$1.000,00 Considerando: 2 reuniões
online e 2 presenciais para 30

pessoas

Vitória – ES, 26 de outubro de 2023.

Pollyana Dipré Meneghelli - Coordenadora da CEP-CAU/ES     __________________

Regina Cardoso Morandi - Membro da CEP-CAU/ES              ____________________

Renata Salles R. Modenesi – Membro da CEP-CAU/ES         ____________________

Renzo Romão Capelini - Membro da CEP-CAU/ES       ____________________

Carolina Gumieri P. de Assis - Membro da CEP-CAU/ES       ____________________

		2023-12-21T16:37:31-0300

		2023-12-21T18:22:33-0300
	CAROLINA GUMIERI PEREIRA DE ASSIS:09725994795